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Udhézuesi pér profesionistét dhe qytetarét:
“Aplikimi pér Leje Infrastrukture”.

AUTOR
Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té
Territorit.

- UDHEHEQES TE PROCESIT:

Robert Piro, Drejtor
Drejtoria e kontrollit t& zhvillimit t& territorit

Grupi i punés:
Drejtoria e Kontrollit té Zhvillimit té Territorit

Arion Omi, Elseda Zmiani, Najda Rroji, Valter Laloshi,
Xhevahir Heta.

BASHKIA SHKODER

Shkodér, 2025

Bashkia Shkodér, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit

SHENIM | RENDESISHEM

Roli i kétij udhézuesi éshté orientues pér ményrén e
aplikimit té Deklaratés Paraprake sé Punimeve.

Sugjerimet e dhéna né kété udhézues nuk jané
shteruese, pasi veté rastet e aplikimit pér Leje Ndértimi
jané nga mé té ndryshmet dhe trajtimet e tyre nuk jané
standarte.

Referencat ligjore & cituara né kété udhézues i pérkasin
kohés sé pérgatitjes sé tij, prandaj ¢do pérdorues i kétij
udhézuesi duhet té jeté i kujdesshém t'i referohet bazés
ligiore té pérditésuar nga burimet zyrtare né momentin e
pérdorimit té tij.

Udhézues mbi aplikimin pér Deklaraté Paraprake
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. 2. Cfaré éshté deklarata paraprake pér kryerjen e punimeve Fage 1
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=1 4. Punime pér té cilat kérkohet deklarata paraprake pér kryerjen e punimeve  Fage 3-4
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6. Koha e nevojshme pér marrjen e shérbimit Fage 5
7. Revokimi i deklaratés paraprake pér kryerjen e punimeve Fage b
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MATERIALI *Aplikim per Deklarate Punimesh™ i vjen né ndihme
profesionistéve té fushés si dhe (8 interesuarve qé aplikojné per
Deklarate Paraprake duke | udhezuar per bazen ligjcre dhe
dokumentacionin e nevojshém perpajisjen me deklarate paraprake

CFARE ESHTE DEKLARATA PARAPRAKE PER

KRYERJEN E PUNIMEVE?

Deklarata Paraprake per Kryerje Punimesh, perfshin te gjitha ato
punime gé pef shkak 1& ndérhyrjeve jo-thelb&sore ne objekt, natyrés
s& perkohshme s& instalimeve ose rregullimit t& kontrollit té
shvillimit nga njé leje apo autorizim teter apo nga legjislacion |
posagem sektorial, nuk kerkojne pajisjien me nje lejg ndertimi dhe
jané objekti nje deklarate paraprake pér kryerje punimesh.

% Bashkia Shkodér, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit

» Shenim:

Gezimi | te drejies se
prones nuk perkon me
te drejtén per zhvilim te
sajl

> Shénim:

Punimet e pérjashtuara
néa pajisia me leje
ndertimi, listchen ne
Ligjin nr. 107/2014 dt.
31/07/2014 {i '
ndryshuzar) Per
Planifikimin dhe
Zhyillimin e Territorit™,
neni 41,

Udhézues mbi aplikimin pér Deklaraté Paraprake _
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Bashkia Shkodér, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit

MENYRA E APLIKIMIT

Cdo subjekt, | cill kérkon té pajiset me deklaraté, éshté i detyruar té
dorézoje aplikimin pér deklarata paraprake per kKryerjen e punimeve
dhe dokumentacionin shogérues népérmjet sistemit elektronik té
lejeve.

Sisteml elektronlk | lejeve shérben si pika e vetme, nepérmjet té cilit:

- paragitet, elekironikisht, kérkesa pér deklarata paraprake per
kryarjen & punimeve, sipas legjisiacionit té planifikimit dhe zhvillimit
té territorit;

- komunikohen vendimet institucionale ;

- njofiohen aplikuesit lidhur me statusin e kérkesave 18 tyre.

Aplikimi pér  kryhet népérmjet portalit online E-LEJE plesé e

platformés E-ALBANIA.

Aplikimi pér leje ndértimi krvhet népérmijet portulit online E-LEJE
piesé e platformeés E-AL BANIA.

Udhézues mbi aplikimin pér Deklaraté Paraprake

> Shénim:
Aplikimi per lejen &
ndertimit dhe manualel e
perdorimit te platfonmeas
e-albania, mund L
ahkaesoni ne fagen WEB:

wiww.ealhania. oom

» Kujdes:
“Gezirmi i 18 drejtés 28
pronés nuk pérkon me té
drejtén pér zhvilhm t&
=aj”

Fage 2



)  PUNIME PER TE CILAT KERKOHET DEKLARATA
- PARAPRAKE PER KRYERJEN E PUNIMEVE > Shénim:

Bashkia Shkodér

bashkérenden punén

me _t_é gjitha )

Pa pérjashtuar detyrimin e respektimit t& dispozitave ligiore 1€ parashikuara nga kuadri ligior né fuqi 'd“rfmumohei zrtﬁtémre
& Operatorét e

pér veprimtarité ndértimore, pérfshiré, né meényré té vecanté, sa u pérket géndrueshmeérise, shérhimeve publike pér
marren e informaciont

mbrojtjes nga zjarri, ruajtjes sé sigurisé dhe higjienés shéndetésore, kryhen pa u pajisur me leje SBEIGinIL Konfariiteti

ndértimi, pas njoftimit t& deklaratés paraprake té fillimit 1& punimeve prané autoritetit kompetent té Eﬁf‘;‘igt:;ﬁ:gz;ﬁm

zhvillimit t& territorit té gjitha punimet, me ané té té cilave béhet ndryshimi | organizimit té hapésirés kerkesat par leje, sipas

né objekt, zévendésimi | aparaturave dhe pajisjeve ekzistuese, si dhe ndryshime, t& cilat nuk IFEHRNE AT
EEU_ ndikojné né géndrueshméringé dhe siguring e objektit e nuk ndryshojné elementet konstruktive

mbajtése, pérfshiré:

1. PUNIME TE JASHTME, S| NDERHYRJET E MIREMBAJTIES SE ZAKONSHME, kur sjellin ndryshime
té karakteristikave dhe/apo té formave;

2. PUNIME TE BRENDSHME, S| PERFORCIMI | STRUKTURAVE MBAJTESE TE BRENDSHME;

3. PUNIME TE TJERA, Sl:

i. realizimi i rrethimeve me struktura té lehta, pa themele;

[ A

iv. punime riparimi, zévendésimi dhe mirémbajtieje té rrieteve té infrastrukturés publike dhe
komunikimeve elektronike, gé nuk prekin sistemin konstruktiv t& tyre, nuk ndryshojné pérdorimin dhe
pérmasat e infrastrukturés, si dhe kushtet e zhvillimit né zonén pérreth;

v. vendosja e antenave té komunikimeve elektronike me struktura qé instalohen pér nevaja té castit
ose 1€ pérkohshme, pa themele, me materiale té gmontueshme dhe gé higen né ¢do rast, brenda njé
afati kohor maksimal 12-mujor, nga momenti | 1&shimit; ky parashikim nuk cenon detyrimin pér
pajisjen me leje pér mbrojtjien nga rrezatimi;
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'ﬁ;‘e}}fTLﬁ ﬁw il. struktura gé instalohen pér nevoja té gastit dhe/ose té pérkohshme, pa themele, me materiale té
; h;f 2&3{’& ; & ] ;T_' gmaontueshme, pa pérdorur struktura beton-armeje, blloge betoni, muratura e soleta dhe gé higen né
— AT O cdo rast, brenda njé afati kohor maksimal 12-mujor nga momenti i l&shimit;
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PUNIME PER TE CILAT KERKOHET DEKLARATA
PARAPRAKE PER KRYERJEN E PUNIMEVE

vi. vendosja e antenave t€ vogla (small cells) pér ndértimin e rrjeteve té
komunikimeve elektronike ne infrastrukturen ekzistuese publike, ne marréveshje
paraprake me autoritetin pérkatés. Antenat mund té jené pasive o0se aktive, me
dimensione jo mé shume se 600 mm x 400 mm x 200 mm, me kushtge vendosja e
tyre nuk duhet te cenoje aftesite mbajtese te konstruksionit ekzistues;

Vil. punime riparimi, mirémbajtieje dhe rehabilitimi té infrastruktures sé ujitjes,
kullimitdhe mbrojtjes nga pérmbytja;

vill. vendosja e pergolateve, ne perputhje me ligjiin gé rregullon bashképronesing ne
ndértesat e banimit dhe rregulloren arkitektonike té qytetit;

iX. serra & ¢montueshme, pa themele t& vazhduara, ne shéerbim té akliviteteve
bujagesore,;

X. vendosja e ashensoréve té brendshem dhe té jashtém, duke pérfshiré dhe
strukturen mbajtése té tyre;

xi. vendosja e reklamave né fasadat e jashtme, per géllime t¢ promovimit te
aktivitetit

ekonomik privat. Vendosja e tyre rregullohet sipas rregullores specifike t& secilit
autoritet vendor te planifikimit, me perjashtim té vendosjes se reklamave jashte
territoreve urbane, ku pérfshihen, por pa u kufizuar, rrugeé interurbane, hekurudha,
mjedise aeroportuale, pika doganore, té cilat rregullohen me akte t& ministrive
pergjegjese,

Xil. mur mbajtés pér tarracimet e tokave bujgésore, si dhe/apo mur rrethues té
tokés bujgésore, pa shkaktuar démtm té infrastrukturés sé ujitjes dhe t€ kullimit;
xiii. shkalle emergjence,

Xiv. ndértimi i ¢ative té pashfrytézueshme (me soleté).

{:&%éﬁ Bashkia Shkodér, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit
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> Shénim:

Bashkiz Shkodér
bashkérendon punén
me t& githa institucionst
shtetérore dhe
operatorét & sherbimeve
publike pér rmarren &
infarmacionit / pélagimit;
konformitetit nga
institucionet & duhet 18
shprehen pér kérkesat
pér leje, sipas
legjislacionit né fug

PPV

Udhézues mbi aplikimin pér Deklaraté Paraprake _



) NGARKIMI ELEKTRONIK |

= (1) DOKUMENTAVE > Shenim:
3 Lutemi t& skanoni t&
I A githa dokumentat &
TR b Kérkesa pér deklaraté paraparke pér kryere punimesh bethare ts gilat do

ngarkoni né sistem.

paragitet per shgyrtim nepeérmjet sistemit elektronik & lejeve, |
cili mundéson ngarkimin  elektronilk t8  dokumentacionit
shogerues te kerkeses .

> KOHA E NEVOJSHME PER MARRIJEN E
SHERBIMIT

Brenda 10 diteve pune nga dorézimi | deklaratés paraprake per
Kryerje punirmesh.

ME& mungese pérgiigiele nga autoriteti vendor pérgiegiss,
brenda afatit 10-ditor, konfirmimi  Konsiderohet | dhéné ne
heshtle dhe sistem| gieneron aktin pérkatés & njofton
deklaruesin pér mundésing e fillimit té punimave.
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) REVOKIMI | DEKLARATES PARAPRAKE
PER KRYERJEN E PUNIMEVE
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Autoriteti vendor revokon deklaratén paraprake t& punimeve pér
shkage t& arsyeshme, kryesisht ose me Kérkese té organeve té
inspektimit
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) PERIUDHA E VLEFSHMERISE

Punimet e pranuara né deklaraten paraprake te punimeve
duhet t& zbatohen brenda 1 (njé) viti nga data e nénshkrimit
nga ana e kryetarit te bashkise. Me perfundimin e afati,
aplikohet per deklaraté 1é re paraprake punimesh.

% Bashkia Shkodér, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit Udhézues mbi aplikimin pér Deklaraté Paraprake _
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1. LIGJ NR. 107,/2014 PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT

2. LIGJI NR. 81/2017 PER ZONAT E MBROJTURA

3. LIGJ NR. 27,2018 PER TRASHEGIMINE KULTURORE DHE MUZETE

4, L1GJNR8402, DATE 10.9.1998 PER KONTROLLIN DHE DISIPLINIMIN E
PUNIMEVE TE NDERTIMIT

5. VENDIM NR. 408, DATE 13.5.2015 PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE
ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

6. VENDIM NR. 430, DATE 11.7.2018 PER KRIIMIN E BAZES SE TE DHENAVE
SHTETERORE PER SISTEMIN ELEKTRONIK TE LEJEVE (ELEJE)

7. VENDIM NR. 537, DATE 8.7.2020 PER MIRATIMIN E KERKESAVE MINIMALE
TE PERFORMANCES SE ENERGJISE SE NDERTESAVE DHE TE ELEMENTEVE TE
NDERTESAVE
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> Shenim:

Referencat ligiore te
cituara ne kete udhezuesi
perkazin kohes se
pergatitjes se tij, prandaj
cdo perdorues i ket
udhezuesi duhet te jete i
kujdesshem t'i referohet
bazes ligiore te
perditesuar nga burimet
Zyrtare ne momentin e
perdorimit té tij.
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Udhézuesi "Si té aplikosh pér Deklaraté Paraprake’,
éshté plesé e njé pakete informative pér zbatimin e bazés tekniko - ligjore sipas kushteve té
zhvillimit & pércaktuara né legiislacionin dhe rregulloret pérkatése né fugl, sé bashku me:

Udh&zuesin "Si té aplikash pér Leje Zhvillimi"
Udhezuesin “Si t& aplikosh per Leje Ndertimi”
Udhézuesin “Si té aplikosh pér Certifikate pardorimi”
Udhézuesin “Si té aplikosh pér Leje Infrastrukture”

Pergatitur nga Bashkia Shkoder me mbéshietje teknike té
Drejtorise s& Perglithshme té Planifikimit dhe Zhyillimit té Territorit.

SHKODER 2025
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